
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 11 del 08-02-2023 

 

 
 

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER ATTIVITA' DI 

VOLONTARIATO A VALENZA RIPARATIVA TRA UFFICIO DI ESECUZIONE 

PENALE ESTERNA DI COSENZA E COMUNE DI SCIGLIANO. 

APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE. 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese di febbraio alle ore 10:10 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la legge n. 354/75, recante norme sull'ordinamento penitenziario, e 

successive modifiche, che disciplina l’attività di volontariato a valenza riparativa di persone di 

maggiore età in attesa di giudizio, in messa alla prova, condannati o in altra posizione giuridica per le 

quali è stata valutata la possibilità di attivare percorsi riparativi  

VISTO l'art. 47 della suddetta legge che prescrive che l'affidato si adoperi in quanto possibile 

in favore della vittima del reato. 

VISTO il D.P.R. 230/2000, riguardante il regolamento recante norme sull'ordinamento 

penitenziario e sulle misure privative e limitative della libertà, che prevede: 

• all'art. 1 che "il trattamento rieducativo (...) è diretto a promuovere un processo di 

modificazione delle condizioni e degli atteggiamenti personali, nonché delle relazioni 

familiari e sociali che sono di ostacolo ad una costruttiva partecipazione sociale"; 

• all'art. 27 che la persona giunga ad una "riflessione sulle condotte antigiuridiche poste in 

essere, sulle motivazioni e sulle conseguenze negative delle stesse per l'interessato medesimo 

e sulle possibili azioni di riparazione delle conseguenze del reato, incluso il risarcimento 

dovuto alla persona offesa"; 

• all'art. 68, comma 6, che le Direzioni degli Istituti e degli Uffici di Esecuzione Penale 

Esterna curino la partecipazione della comunità al reinserimento sociale dei condannati e le 

possibili forme di essa; 

• all'art. 118 che l'Ufficio di Esecuzione Penale Esterna si adoperi a favorire "una 

sollecitazione ad una valutazione critica adeguata, da parte della persona, degli atteggiamenti 

che sono stati alla base della condotta penalmente sanzionata, nella prospettiva di un 

reinserimento sociale compiuto e duraturo". 

VISTA la L. n. 328/00, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali", che prevede all'art. 6, che i comuni "nell'esercizio delle loro funzioni 

provvedano a promuovere, nell'ambito del sistema locale dei servizi sociali a rete, risorse 

della collettività tramite forme innovative di collaborazione per lo sviluppo di interventi di 

auto-aiuto e per favorire la reciprocità tra cittadini nell'ambito della vita comunitaria. 

PRESO ATTO che l’UEPE concorre a realizzare le attività previste dalla vigente normativa, 

finalizzate al reinserimento sociale di persone in esecuzione di una misura o sanzione di 

comunità e, in tale ottica, predispone per tali soggetti “programmi” o “percorsi” di giustizia 

riparativa; 

- la giustizia riparativa si riferisce a ogni processo che consente alle persone che subiscono 

pregiudizio a seguito di un reato e a quelle responsabili di tale pregiudizio, se vi acconsentono 

liberamente, di partecipare attivamente alla risoluzione delle questioni derivanti dall’illecito, 

attraverso l’aiuto di un soggetto terzo formato e imparziale (facilitatore); 

- l’attività di volontariato a valenza riparativa, oggetto del presente Accordo, indica tutte 

quelle attività, su base volontaria, che si caratterizzano come azioni consapevoli e “di 

significato” volte a riparare alla frattura dell’equilibrio sociale determinato dall’evento reato, 

ossia che risultino specificatamente attinenti al fatto delittuoso e al danno arrecato alla vittima 

e/o alla collettività; 



- l’attività di volontariato a valenza riparativa si declina nella dimensione relazionale, sociale 

e comunitaria all’interno delle quali si colloca il fatto delittuoso e va classificata, a pieno 

titolo, nell’ambito di percorsi di giustizia riparativa; 

- l’attività di volontariato a valenza riparativa va tenuta distinta dalle attività di volontariato 

“lato sensu” intese e dai percorsi di inclusione sociale che, non avendo alcuna attinenza col 

fatto-reato e alcun collegamento con la vittima, non possono farsi rientrare nella più generale 

nozione di giustizia riparativa; 

ATTESO CHE il Ministero della Giustizia - Ufficio di Esecuzione Penale Esterna di 

COSENZA (di seguito denominato UEPE), presso la sede legale sita in Cosenza via Giacomo 

Mancini n. 320 ha inoltrato uno schema di convenzione acquisito con nota Prot. n. 424 del 

23/01/2023,, che in allegato forma parte integrante del presente provvedimento, con lo  scopo 

di sensibilizzare, facilitare e regolare i rapporti  tra Comune di/Ente del Terzo Settore volti a 

favorire la realizzazione di attività di volontariato a valenza riparativa di persone di maggiore 

età in attesa di giudizio, in messa alla prova, condannati o in altra posizione giuridica per le 

quali è stata valutata la possibilità di attivare percorsi riparativi; 

CONSIDERATO CHE il presente accordo di collaborazione ha lo scopo di sensibilizzare, 

facilitare e regolare i rapporti tra Comune di Scigliano e l’UEPE, volti a favorire la 

realizzazione di attività di volontariato a valenza riparativa di persone di maggiore età in 

attesa di giudizio, in messa alla prova, condannati o in altra posizione giuridica per le quali è 

stata valutata la possibilità di attivare percorsi riparativi. Ha, altresì, lo scopo di promuovere la 

conoscenza e lo sviluppo di attività riparative a favore della comunità. 

CHE, altresì, premessa l’ineludibile adesione volontaria della persona e il carattere gratuito 

del presente Accordo, le attività di volontariato a valenza riparativa sono volte alla 

responsabilizzazione del reo e presuppongono l’esplicita propensione ad impegnarsi in 

eventuali azioni di riparazione, inserendosi all’interno del programma di trattamento 

individualizzato in funzione di: 

- riconoscimento dell’esperienza di vittimizzazione e riparazione dell’offesa; 

- coinvolgimento della comunità nel processo di riparazione, anche al fine di prevenire il 

rischio di commissione di ulteriori reati e accrescere il senso di sicurezza sociale. 

 

PRESO ATTO che il presente Accordo comporta il pagamento dei premi di assicurazione dei 

volontari come unico onere per il Comune; 

DELIBERA 

DI APPROVARE lo schema di convenzione, che in allegato forma parte integrante della 

presente deliberazione, tra il Comune di Scigliano e il Ministero della Giustizia - Ufficio 

Esecuzione Penale Esterna di Cosenza; 

 DI AUTORIZZARE la sottoscrizione della convenzione tra di Scigliano e il Ministero della 

Giustizia - all’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna di COSENZA (denominato UEPE), al 

fine di sensibilizzare, facilitare e regolare i rapporti con il Comune di Scigliano  volti a 

favorire la realizzazione di attività di volontariato a valenza riparativa di persone di maggiore 

età in attesa di giudizio, in messa alla prova, condannati o in altra posizione giuridica per le 

quali è stata valutata la possibilità di attivare percorsi riparativi; 



 

 DI AFFIDARE i successivi atti di gestione al Responsabile del Servizio Amministrativo; 

DI TRSMETTERE l’accordo all’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna di COSENZA (di 

seguito denominato UEPE), presso la sede legale sita in Cosenza via Giacomo Mancini n. 320 

tel. 0984/408866 e-mail uepe.cosenza@giustizia.it prot.uepe.cosenza@giustiziacert.it; 

 

DI DICHIARARE, con separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 
 

mailto:prot.uepe.cosenza@giustiziacert.it


Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 08-02-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 08-02-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 08-02-2023 al 23-02-2023, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

08-02-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 08-02-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 08-02-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


